» Rex igitur secretum consilium habuit super hoc cum domino Carolo præfato, et postmodum cum baronibus et consiliariis suis, quod omnibus placuit; et sumpta determinatione, ut propter hoc exequendum nullis parceret expensis ad congregandas copias, dominus Carolus cum magna comitiva procerum præparavit se ad eundem Avenionem et visitandum Pontificem, tum cum curia sua ibi residentem, sub prætextu sollicitandi ipsum ad implendum promissa circa Bonifacium papam condemnandum, re autem vera ab eo petiturus imperium Romanorum. Ordinaverat autem secum ducere circa sex millia armigerorum, ut nullus auderet propter tantam multitudinem se opponere ei, quod intendebat. Sed omnipotens Deus, qui dissipat consilia principum, et reprobatur frequenter cogitationes populorum, quoniam vanæ sunt, non permisit rem ipsam

¹ Jo. Vill. ib. c. 101. — ² Ant. III. p. tit. XXI. c. 1. § 2.

(1) Hoc anno interfectum Albertum imperatorem, et in ejus locum ascendisse Henricum Luxemburgensem, ambigit nemo. Mensis patet et dies necis Alberti in proptulo est, recteque ab annalibus adnotatur. De electione vero Henrici accuratior rerum expositio desideratur. Electores imperii ad consultandum de electione conveniunt non quidem Moguntia neque Francofurti, ut scriptores ab annalista adducti asserunt, sed in Rense, quod oppidum est in Trevirensi archiepiscopi epato prope Confluentiam, Germanis nunc nomine *Coblentz* notum. « Eo loci ex antiqua consuetudine ad tractatum de electione (regis Germaniæ) habitum conveniunt convenire (electores) », ait anonymus auctor gestorum Trevirensium archiepiscoporum, vulgatus in collectione Martene tom. IV, ex quo scriptore ea desumpsi, quæ hic narranda suscepi. Quod vero Henricus Luxemburgensis ceteris omnibus Germaniæ principibus præferretur, non parum operæ potuit Balduius Trevirensis archiepiscopus, ut idem auctor exponit, sicuti et dux Brabantia ejusdem Henrici socius, ut Ferretus Vicentius est auctor, ac denique archiepiscopus Moguntinus, de quo Albertinus Mussatus cœvus auctor histor. Augus. lib. I. rubr. IV. Cum vero singuli hi principes peculiares causas haberent eligenti Henrico, qui et Trevirensis archiepiscopi frater erat; et Petrus Moguntinus cum adhuc in minoribus ageret ministerium medici gesserat apud illum; hinc suspiciosa mihi redditur tota illa historia Joannis Villani ab annalista hic recitata, in qua id consilii suggestum fuisse principibus a Pontifice narrat. Cum præsertim id sileant æquales ceteri scriptores, et apud Baluzium in Vitæ papar. Avenion. tom. II, pag. 119, occurrant litteræ Raimundi cardinalis ad archiepiscopum Coloniensem, quibus cardinalis ille apud Pontificem tunc Pietavis gentem mense Julii, Coloniensem hortatur, ut eligi in regem Romanorum Carolum Valesium curet, qua in re gratam operam Pontifici, uti em Ecclesiæ navatura illum asserit. Ex his vero intelligimus, vel saltem suspicandi locus datur consilium illud Philippo de Caroli electione nec omnes latuisse, quod Villanus asseruit, nec a Carolo adeo abhorruisse Pontificem. Manifesti etiam erroris in hac narratione arguitur Villanus, quod scribat Philippum professionem Avenionensem ad Pontificem adruasse. Nunquam hoc anno Pontifex Avenionem migratus fuit, nisi ex ejus Vita a Bernardo Gaudonis scripta probari possit. Insuper Philippus hoc anno Pontificem adiit Pietavis, ut ex prima Vita Clementis apud Baluzium de Vita papar. Avenion. discimus, et cum illo egit, quo tempore imperium jam vacabat, quemadmodum ex eadem Vita facile probari potest. Quomodo cum his cohareat Villanus asserens Philippum professionem ad Pontificem em destinasse, ut cum illo de procurando sibi imperio tractaret; sed subita electione Henrici spe frustratum sua captum iter deseruisse? Cur non egi cum Pontifice, quo tempore eodum cum illo habuit? Utinamque sese res habeat, constat conventum fuisse inter principes de Henrico eligendo, eaque tractationem in Rense habitam, electionem vero præfactam Francofurti idem, qui supra, auctor Gestorum Trevirensium archiepiscopi non affirmat, nisi per omnia congruit auctor magni Chronici Belgici, et Trithemii in Chronico Hirsangensi. Dies electionis in controversia est, nam alii diem S. Catharinæ M., alii vero diem xxvii Novembris assignant, quorum postremam sententiam, præter Trithemium fuisse auctorem rerum ab archiepiscopis Trevirensibus gestarum. Sed facile utramque conciliat Osius in Notis ad historiam Alberti Mussati, notans ex Trithemio electionem quidem absolutam die xxv Novembris S. Catharinæ sacræ; die vero xxvii Henricum palam renuntiatum fuisse regem, cum ea die a se præstitam solemnem electionem asserant principes in decreto ejusdem electionis legendo apud Baluzium Vit. papar. Avenion. tom. II, col. 263, sub num. 35.